у П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 января 2021 г. с. Кочубеевское №36

Об утверждении Положения о предоставлении бесплатного, питания
отдельным категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Кочубеевского района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 29; 12.2012 г. № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации», в целях оказания социальной1
поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Кочубеевского района Ставропольского края, администрация
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТ АНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о предоставлении бесплатного питания
отдельным категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Кочубеевскою района Ставрополье’ого края, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Кочубеевского муниципального
района Ставропольскою края от 10 февраля 2020 года № 153 «Об
утверждении Положения о предоставлении бесплатного питания отдельным
категори я м обучающихся му н ицйпал ьных общеобразовательных
организаций Кочубеевскою муниципального района Ставропольского края»х
признать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Кочубеевского муниципального округа
Ставропольского края Арапову Л.В

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2021 года.

Глава муниципального округа

ОТДЕЛ ОБРАЗ-Я
вх.М 01-35/
20 01 2О2Г

>’.ПО :OJ о

и н зпнщщшпсм администрации
КочубесмкЬгб ■ муниципального
округа ЦтаВДмм1Ольскоге края

то Д января 2(Ш г. К? 36

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТ ЕЛЬНЫХ OPI АИИЗАЦИЙ КОЧУБЕЕВСКОГО

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общее положение
1.1. Настоящее Положение о предоставлении бесплатного горячего

питания отдельным категориям обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций Кочубеевского района Ставропольского
края (далее - Порядок) определяет порядок обеспечения бесплатным
питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
Кочубеевского района (’тавропольского края (далее - общеобразовательные
организации).

1.2. Отдел образования администрации Кочубеевского муниципального
округа Ставропольского края определяет объемы финансирования каждой
общеобразовательной организации в пределах средств, предусмотренных на
организацию бесплатного горячего питания в бюджете Кочубеевского
муниципального округа Ставропольского края на текущий финансовый год.

1.3. Организация бесплатного питания осуществляется в соответствии с
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд”.

2. Порядок обеспечения бесплатного питания обучающихся.
2.1. Предоставление бесплатного горячего питания обучающихся

общеобразовательных организаций носит заявительный характер.
2.3. Бесплатное горячее питание в виде завтрака и обеда

предоставляется следующим категориям обучающимся
общеобразовательных организаций:

- детям-инвалидам;
-детям с ограниченными возможностями здоровья
2.4. Для получения бесплатного горячего питания родителю

(законному представителю) необходимо представить следующие документы:
для деТей-и н вал идо в:
справка об инвалидности;
для детей с ограниченными возможностями здоровья:
заключение территориальной психрлого-медико-педагогической

комиссии.
2.5. Заявление о предоставлении питания на бесплатной основе и

документы, подтверждающие право на получение питания за счет средств
бюджета Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края,
подаются с момента возникновения права на получение питания
ответственному по питанию, уполномоченному директором
общеобразовательной организации,

Заявление составляется в произвольной форме. В случае изменения или
прекращения оснований для получения питания за счет средств бюджета
Кочубеевскою муниципального округа Ставропольского края заявитель
обязан уведомить об этом ответственного по питанию в
общеобразовательной организации в течение календарного месяца. Заявитель
несет ответственность за достоверность сведений в представляемых
документах.

2.6, Ежегодно список обучающихся общеобразовательной организации,
имеющих право на получение питания за счет средств бюджета
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края, утверждается
приказом директора общеобразовательной организации. Список передается в
отдел образования администрации Кочубеевского муниципального округа
Ставропольского края до 1 января текущего финансового года. Данные
уточняются по состоянию на 1 октября текущего финансового года.
Уточненный список передается в отдел образования администрации
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края для
формирования проект а бюджета на очередной финансовый год.

2.7. Питание за счет средств бюджета Кочубеевского муниципального
округа Ставропольского края предоставляется обучающимся в дни
посещения общеобразовательной организации (кроме субботы).

. 2.8. Директор общеобразовательной организации имеет право в течение
финансового года изменять списки обучающихся, имеющих право на
получение питания за счет средств бюджета Кочубеевского муниципального
округа Ставропольского края, в пределах утвержденного количества
обучающихся, имеющих право на льготное питание, и объема выделенных
средств на организацию льготного питания на текущий финансовый год,
согласно бюджетной сметы в казенных общеобразовательных организациях,
плана финансово-хозяйственной деятельности в бюджетных
общеобразовательных организациях.

2.9. Финансирование организации питания за счет средств бюджета
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края
осуществляется в пределах предусмотренных средств на финансовый год,
согласно бюджетной сметы в казенных общеобразовательных организациях,
плана финансово-хозяйственной деятельности в бюджетных
общеобразовательных организациях.

2.10. Контроль за организацией питания за счет средств бюджета
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края возлагается на
директора общеобразовательной организации.

2.11. Общеобразовательная организация в лице директора обязано
обеспечить сохранность документов, касающихся по jучения обучающихся
питания на бесплатной основе, в течение пяти лет.

3. Организация питания обучающихся. 1
3.1. Ответственность за определение "льготной категории",

нуждающейся в бесплатном питании, за соблюдением размера стоимости
питания одного обучающегося, несет директор общеобразовательной
организации.

3.2. Обучающиеся общеобразовательной организации питаются по
классам согласно графику, утвержден ному директором общеобразовательной
организации. Контроль за посещением столовой г. учетом количества
фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов возлагается на
организатора школьного питания. определяемого директором
образовательной организации в установленном порядке, и заведующего
производством столовой.

3.3. Классные руководители или учителя, сопровождающие учащихся в
столовую, несут ответственность .за отпуск питания обучающим согласно
утвержденному приказом директора, списку и журналу посещаемости.

3.4. Ответственный за питание ведет ежедневный учет обучающихся,
получающих бесплатное питание по классам.

3.5. В целях осуществления контроля организации питания1
обучающихся, качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно
гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи в
обшеобразовател ьной организации при казом директора
общеобразовательной организации создается бракеражная комиссия.